

CNMV

Direção Geral de Mercados
Edison, 4, 28006 Madri, Espanha
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es
BANCO SANTANDER, S.A.
1º SEMESTRE 2018

ANEXO II

ENTIDADES DE CRÉDITO

1º	RELATÓRIO FINANCEIRO SEMESTRAL CORRESPONDENTE AO ANO	2018
DATA DE ENCERRAMENTO DO PERÍODO		30/06/2018

I. DADOS IDENTIFICADOS	
Denominação Social: BANCO SANTANDER, S.A.	
Domicílio Social: PASEO DE PEREDA 9-12, 39004 SANTANDER (CANTABRIA)	C.I.F.
	A-39000013
II. INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR À INFORMAÇÃO PERIÓDICA PUBLICADA ANTERIORMENTE	
Explicação das principais alterações quanto à informação periódica publicada anteriormente (somente será preenchido nos casos previstos na secção B) das instruções)	

III. DECLARAÇÃO(ÕES) DOS RESPONSÁVEIS PELA INFORMAÇÃO	
Até onde é de nosso conhecimento, as contas anuais resumidas que são apresentadas, elaboradas de acordo com os princípios de contabilidade aplicáveis, oferecem a imagem fiel do patrimônio, da situação financeira e dos resultados do emissor, ou das empresas incluídas na consolidação referidas em conjunto, e o relatório de gestão intermediário inclui uma análise fiel da informação exigida.	
Observações com relação à declaração(ões) anterior(es):	
Pessoa(s) que assume(m) a responsabilidade desta informação:	
Nome/Denominação social	Cargo:
BOTIN-SANZ DE SAUTUOLA Y O'SHEA, MA	PRESIDENTE
ALVAREZ ALVAREZ, JOSE ANTONIO	CONSELHEIRO-DELEGADO
CARNEGIE-BROWN, BRUCE	VICE-PRESIDENTE
ECHENIQUE GORDILLO, RODRIGO	VICE-PRESIDENTE
DE LA DEHESA ROMERO, GUILLERMO	VICE-PRESIDENTE
AKBARI, HOMAIRA	MEMBRO VOGAL
BENJUMEA CABEZA DE VACA, IGNACIO	MEMBRO VOGAL
BOTIN-SANZ DE SAUTUOLA Y O'SHEA, FRANCISCO JAVIER	MEMBRO VOGAL
CARDOSO DE SOUZA, ÁLVARO ANTONIO	MEMBRO VOGAL
DAURELLA COMADRAN, SOL	MEMBRO VOGAL
FERNANDEZ GONZALEZ, CARLOS	MEMBRO VOGAL
GIMENEZ-SALINAS I COLOMER, ESTHER	MEMBRO VOGAL
MATO GARCÍA-ANSORENA, RAMIRO	MEMBRO VOGAL
ROMANA GARCIA, BELEN	MEMBRO VOGAL
VILLAR MIR, HUAN MIGUEL	MEMBRO VOGAL
De acordo com o poder outorgado pelo Conselho de Administração, o secretário do Conselho certifica que o relatório financeiro semestral foi assinado pelos administradores	
Data de assinatura deste relatório semestral pelo órgão de administração correspondente: 24-07-2018	

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA
1. BALANÇO INDIVIDUAL (1/3) (ELABORADO UTILIZANDO A NORMATIVA CONTÁBIL EM VIGÊNCIA DE CARÁTER NACIONAL)

Uds.: Milhares de euros

ATIVO		PERÍODO ATUAL 30/06/2018	PERÍODO ANTERIOR 31/12/2017
1. Efetivo, saldos em efetivo em bancos centrais e outros depósitos à vista	0040	41.495.874	33.734.419
2. Ativos financeiros mantidos para negociar	0045	69.909.228	64.326.316
<i>Pró-memória: emprestados ou dados como garantia com direitos de venda ou penhora</i>	0046	17.080.095	21.211.654
3. Ativos financeiros designados em valor razoável com alterações em resultados	0050	32.649.873	34.020.840
<i>Pró-memória: emprestados ou dados como garantia com direitos de venda ou penhora</i>	0051	3.914.813	3.812.062
4. Ativos financeiros disponíveis para venda	0055	31.890.927	33.809.425
<i>Pró-memória: emprestados ou dados como garantia com direitos de venda ou penhora</i>	0056	20.738.173	25.258.558
5. Empréstimos e contas a receber	0060	228.953.847	220.019.012
<i>Pró-memória: emprestados ou dados como garantia com direitos de venda ou penhora</i>	0061	7.325.763	3.532.239
6. Investimentos mantidos até o vencimento	0065	0	1.892.189
<i>Pró-memória: emprestados ou dados como garantia com direitos de venda ou penhora</i>	0066	0	286.456
7. Derivados – contabilidade de coberturas	0070	2.216.655	2.073.053
8. Alterações do valor razoável dos elementos cobertos de uma carteira com cobertura do risco de tipo de juros	0075	59.008	64.927
9. Investimentos em empresas dependentes, negócios conjuntos e associadas	0080	85.294.202	85.426.806
a) Entidades do grupo	0090	82.082.194	82.926.335
b) Entidades de múltiplos grupos	0091	292.970	301.750
c) Entidades associadas	0092	2.919.037	2.198.722
10. Ativos tangíveis	0100	1.984.410	1.929.051
a) Imobilizado material	0101	1.710.806	1.689.729
i) De uso próprio	0102	1.304.732	1.330.899
ii) Cedido em arrendamento operacional	0103	406.074	358.830
iii) Utilizado para a obra social (cadernetas de poupança e cooperativas de crédito)	0104	0	0
b) Investimentos imobiliários	0105	273.604	239.322
Das quais: cedido em arrendamento operacional	0106	273.604	239.322
<i>Pró-memória: adquirido em arrendamento financeiro</i>	0107	571.183	574.424
11. Ativos intangíveis	0110	199.222	225.199
a) Fundo de comércio	0111	0	0
b) Outros ativos intangíveis	0112	199.222	225.199
12. Ativos por impostos	0120	9.489.132	10.009.189
a) Ativos por impostos correntes	0121	1.689.365	2.239.931
b) Ativos por impostos diferidos	0122	7.799.767	7.769.256
13. Outros ativos	0130	5.003.780	3.164.028
a) Contratos de seguros vinculados a pensões	0131	1.637.588	1.731.586
b) Estoque	0132	0	0
c) Restante dos outros ativos	0133	3.366.192	1.432.443
14. Ativos não correntes e grupos alienáveis de elementos que foram classificados para venda	0140	1.677.320	1.719.935
TOTAL ATIVO	0150	510.823.477	492.414.388

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA
1. BALANÇO INDIVIDUAL (2/3) (ELABORADO UTILIZANDO A NORMATIVA CONTÁBIL EM VIGÊNCIA DE CARÁTER NACIONAL)

Uds.: Milhares de euros

PASSIVO		PERÍODO ATUAL 30/06/2018	PERÍODO ANTERIOR 31/12/2017
1. Passivos financeiros mantidos para negociar	0160	56.563.639	47.952.539
2. Passivos financeiros designados em valor razoável com alteração em resultados	0170	32.735.990	32.313.368
<i>Pró-memória: passivos subordinados</i>	0175	0	0
3. Passivos financeiros a custo amortizado	0180	338.399.744	327.020.221
<i>Pró-memória: passivos subordinados</i>	0185	17.898.678	15.412.719
4. Derivados – contabilidade de coberturas	0190	3.431.934	4.013.688
5. Alterações do valor razoável dos elementos cobertos de uma carteira com cobertura do risco de tipo de juros	0200	0	235
6. Provisões	0210	6.128.132	6.614.714
a) Pensões e outras obrigações de benefícios definidos pós-emprego	0211	3.902.313	4.141.620
b) Outras remunerações aos funcionários a longo prazo	0212	1.121.863	1.230.715
c) Questões processuais e litígios por impostos pendentes	0213	303.034	315.670
d) Compromissos e garantias concedidos	0214	193.731	195.446
e) Provisões restantes	0215	607.192	731.263
7. Passivos por impostos	0220	1.310.068	1.208.238
a) Passivos por impostos correntes	0221	0	0
b) Passivos por impostos diferidos	0223	1.310.068	1.208.238
8. Capital social reembolsável à vista	0230	0	0
9. Outros passivos	0240	33.92.825	2.724.597
Dos quais: fundo da obra social (somente cadernetas de poupança e cooperativas de crédito)	0241	0	0
10. Passivos incluídos em grupos alienáveis de elementos que foram classificados como mantidos para venda	0250	0	0
TOTAL PASSIVO	0260	441.962.332	421.847.601

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA
1. BALANÇO INDIVIDUAL (3/3) (ELABORADO UTILIZANDO A NORMATIVA CONTÁBIL EM VIGÊNCIA DE CARÁTER NACIONAL)

Uds.: Milhares de euros

PASSIVO (continuação)		PERÍODO ATUAL 30/06/2018	PERÍODO ANTERIOR 31/12/2017
FUNDOS PRÓPRIOS	0270	68.994.062	70.716.811
1. Capital	0280	8.068.077	8.068.077
a) Capital desembolsado	0281	8.068.077	8.068.077
b) Capital não desembolsado exigido	0282	0	0
<i>Pró-memória: capital não exigido</i>	0283	0	0
2. Prêmio de emissão	0290	51.052.623	51.052.623
3. Instrumentos de patrimônio emitidos diferentes do capital	0300	707.221	686.257
a) Componente de patrimônio líquido dos instrumentos financeiros compostos	0301	0	0
b) Outros instrumentos de patrimônio emitidos	0302	707.221	686.257
4. Outros elementos de patrimônio líquido	0310	123.539	149.826
5. Lucros acumulados	0320	7.805.013	7.796.204
6. Reservas de revalorização	0330	0	0
7. Outras Reservas	0340	991.382	1.986.899
8 (-) Ações próprias	0350	0	(53)
9. Resultado do período	0360	1.295.057	3.006.310
10. (-) Dividendos para conta	0370	(1.048.850)	(2.029.331)
OUTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO	0380	(132.917)	(150.0240)
1. Elementos que não serão reclassificados em resultados	0390	(691.181)	(1.096.105)
a) Lucros ou (-) perdas actuariais em planos de pensões de benefícios definidos	0391	(1.039.045)	(1.096.105)
b) Ativos não correntes e grupos alienáveis de elementos que foram classificados como mantidos para venda	0392	0	0
c) Restante dos ajustes de valorização	0393	347.864	0
2. Elementos que podem ser reclassificados em resultados	0400	558.264	946.081
a) Cobertura de investimentos líquidos em negócios no exterior (porção efetiva)	0401	0	0
b) Conversão em moedas	0402	0	0
c) Derivados de cobertura. Coberturas de fluxos de caixa (porção efetiva)	0403	19.193	29
d) Ativos financeiros disponíveis para venda	0404	539.071	946.052
(i) Instrumentos de dívida	0405	539.071	497.746
(ii) Instrumentos de patrimônio	0406	0	448.305
e) Ativos não correntes e grupos alienáveis de elementos que foram classificados como mantidos para venda	0407	0	0
TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO	0450	68.861.145	70.566.787
TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO E PASSIVO	0460	510.823.477	492.414.388

PRÓ-MEMÓRIA: EXPOSIÇÕES FORA DO BALANÇO

1. Garantias concedidas	0470	24.854.958	24.234.845
2. Compromissos contingentes concedidos	4080	97.558.748	86.070.020

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA

2. CONTA DE PERDAS E LUCROS INDIVIDUAL (ELABORADA UTILIZANDO A NORMATIVA CONTÁBIL EM VIGÊNCIA DE CARÁTER NACIONAL)

Uds.: Milhares de euros

		PER. EM CURSO ATUAL (2º SEMESTRE)	PER. EM CURSO ANTERIOR (2º SEMESTRE)	ACUMULADO ATUAL 30/06/2018	ACUMULADO ANTERIOR 30/06/2017
(+) Receitas por juros	0501			2.641.589	2.760.340
(-) Gastos por juros	0502			(1.585.890)	(1.540.542)
(-) Gastos por capital social reembolsável à vista	0503			0	0
= A) MARGEM DE JUROS	0505			1.055.699	1.219.799
(+) Receitas por dividendos	0506			1.640.087	1.366.737
(+) Receitas por comissões	0508			1.192.085	1.163.543
(-) Gastos por comissões	0509			(202.751)	(196.822)
(+/-) Lucros ou perdas ao dar baixa em contas ativos e passivos financeiros não avaliados em valor razoável com alterações em resultados, líquidos	0510			148.078	239.260
(+/-) Lucros ou perdas por ativos e passivos financeiros mantidos para negociar, líquidos	0511			146.326	219.120
(+/-) Lucros ou perdas por ativos e passivos financeiros designados em valor razoável com alterações em resultados, líquidos	0512			(1.824)	(55.998)
(+/-) Lucros ou perdas resultantes da contabilidade de coberturas, líquidos	0513			(30.368)	1.947
(+/-) Diferenças de alteração, líquidas	0514			(39.967)	(239.101)
(+) Outras receitas de exploração	0515			193.557	105.412
(-) Outros gastos de exploração	0516			(272.152)	(254.383)
= B) MARGEM BRUTA	0520			3.828.769	3.569.513
(-) Gastos de administração:	0521			(2.071.655)	(2.036.370)
(-) a) Gastos com pessoal	0522			(1.065.831)	(1.038.356)
(-) b) Outros gastos de administração	0523			(1.005.824)	(998.014)
(-) Amortização	0524			(110.839)	(85.902)
(+/-) Provisões ou reversão de provisões	0525			(238.520)	(127.917)
(+/-) Imparidade do valor ou reversão da imparidade do valor de ativos financeiros não avaliados em valor razoável com alterações em resultados	0526			(208.890)	(250.524)
(+/-) a) Ativos financeiros avaliados ao custo	0527			0	0
(+/-) b) Ativos financeiros disponíveis para venda	0528			0	0
(+/-) c) Empréstimos e contas a receber	0529			0	0
(+/-) d) Investimentos mantidos até o vencimento	0530			0	0
= C) RESULTADO DA ATIVIDADE DE EXPLORAÇÃO	0540			1.198.865	1.068.800
(+/-) Imparidade do valor ou reversão da imparidade do valor de investimentos em dependentes, negócios conjuntos ou associadas	0541			75.441	(67.181)
(+/-) Imparidade do valor ou reversão da imparidade do valor de ativos não financeiros	0542			0	0
(+/-) a) Ativos tangíveis	0543			0	0
(+/-) a) Ativos intangíveis	0544			0	0
(+/-) c) Outros	0545			0	0
(+/-) Lucros ou perdas ao dar baixa em contas ativos não financeiros e participações, líquidos	0546			14.316	514.081
(+) Fundo de comércio negativo reconhecido em resultados	0547			0	0
(+/-) Lucros ou perdas procedentes de ativos não correntes e grupos alienáveis de elementos classificados como mantidos para venda não admissíveis como atividades interrompidas	0548			(29.722)	(27.676)
= D) LUCROS OU PERDAS ANTES DE IMPOSTOS PROCEDENTES DAS ATIVIDADES CONTÍNUAS	0550			1.258.899	1.488.025
(+/-) Gastos ou receitas por impostos sobre os lucros das atividades contínuas	0551			36.157	(38.319)
= E) LUCROS OU PERDAS DEPOIS DE IMPOSTOS PROCEDENTES DAS ATIVIDADES CONTÍNUAS	0560			1.295.057	1.449.706
(+/-) Lucros ou perdas depois de impostos procedentes de atividades interrompidas	0561			0	0
= RESULTADO DO PERÍODO	0570			1.295.057	1.449.706

BENEFÍCIO POR AÇÃO	Valor (X,XX euros)	Valor (X,XX euros)	Valor (X,XX euros)	Valor (X,XX euros)
--------------------	-----------------------	-----------------------	-----------------------	-----------------------

Básico	0580			0,08	0,10
Diluído	0590			0,08	0,10

No relatório financeiro semestral correspondente ao primeiro semestre do exercício, os dados relacionados ao período em curso coincidem com os dados acumulados, então eles não precisam ser preenchidos.

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA 3. DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E GASTOS RECONHECIDOS (ELABORADO UTILIZANDO A NORMATIVA CONTÁBIL EM VIGÊNCIA DE CARÁTER NACIONAL)

Uds.: Milhares de euros

		PERÍODO ATUAL 30/06/2018	PERÍODO ANTERIOR 30/06/2017
A) RESULTADO DO PERÍODO	0600	1.295.057	1.449.706
B) OUTRO RESULTADO GLOBAL	0610	17.107	(73.421)
1. Elementos que não serão reclassificados em resultados	0620	(43.381)	1.126
a) Lucros ou (-) perdas atuais em planos de pensões de benefícios definidos	0621	81.341	1.126
b) Ativos não correntes e grupos alienáveis de elementos mantidos para venda	0622	0	0
c) Restantes dos ajustes de valorização	0623	(98.221)	0
d) Imposto sobre os lucros relacionados aos elementos que não serão reclassificados	0624	(26.502)	0
2. Elementos que podem ser reclassificados em resultados	0630	60.489	(74.546)
a) Cobertura de investimentos líquidos em negócios no exterior [porção efetiva]	0635	0	0
- Lucros ou (-) perdas de valor contabilizadas no patrimônio líquido	0636	0	0
- Transferido para resultados	0637	0	0
- Outras reclassificações	0638	0	0
b) Conversão de moedas	0640	0	0
- Lucros ou (-) perdas por câmbio de moedas contabilizadas no patrimônio líquido	0641	0	0
- Transferido para resultados	0642	0	0
- Outras reclassificações	0643	0	0
c) Coberturas de fluxos de caixa [porção efetiva]	0645	27.377	7.691
- Lucros ou (-) perdas de valor contabilizadas no patrimônio líquido	0646	34.023	7.775
- Transferido para resultados	0647	(6.646)	(84)
- Transferido ao valor em livros inicial dos elementos cobertos	0648	0	0
- Outras reclassificações	0649	0	0
d) Ativos financeiros disponíveis para venda	0650	59.160	(114.170)
- Lucros ou (-) perdas de valor contabilizadas no patrimônio líquido	0651	188.499	119.776
- Transferido para resultados	0652	(129.338)	(233.946)
- Outras reclassificações	0653	0	0
e) Ativos não correntes e grupos alienáveis de elementos mantidos para venda	0655	0	0
- - Lucros ou (-) perdas de valor contabilizadas no patrimônio líquido	0656	0	0
- Transferido para resultados	0657	0	0
- Outras reclassificações	0658	0	0
f) Impostos sobre os lucros relacionados aos elementos que podem ser reclassificados em resultados	0660	(26.048)	31.933
C) RESULTADO GLOBAL TOTAL DO PERÍODO	0670	1.312.164	1.376.285

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA

4. DEMONSTRATIVO TOTAL DE ALTERAÇÕES NO PATRIMÔNIO LÍQUIDO INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO A NORMATIVA CONTÁBIL EM VIGÊNCIA DE CARÁTER NACIONAL) (1/2)

Uds.: Milhares de euros

Fontes das alterações no patrimônio líquido Período atual		Capital	Prêmio de emissão	Instrumentos de patrimônio emitidos diferentes do capital	Outros elementos do patrimônio Líquido	Lucros acumulados	Reservas de revalorização	Outras reservas	(-) Ações próprias	Resultado do período	(-) Dividendos para contas	Outro resultado global acumulado	Total
Saldo de abertura (antes da reapresentação)	0700	8.068.077	51.052.623	686.257	149.826	7.796.204	0	1.986.899	(53)	3.006.310	(2.029.331)	(150.024)	70.566.787
Efeitos da correção de erros	0701	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Efeitos das alterações nas políticas contábeis	0702	0	0	0	0	0	0	(263.321)	0	0	0	0	(263.321)
Saldo de abertura (período em curso)	0710	8.068.077	51.052.623	686.257	149.826	7.796.204	0	1.723.578	(53)	3.006.310	(2.029.331)	(150.024)	70.303.466
Resultado global total do período	0720	0	0	0	0	0	0	0	0	1.295.057	0	17.107	1.312.164
Outras variações do patrimônio líquido				20.964	(26.287)	8.809	0	(732.196)	53	(3.006.310)	980.481	0	(2.754.485)
Emissão de ações ordinárias	0731	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Emissão de ações preferenciais	0732	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Emissões de outros instrumentos de patrimônio	0733	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Exercício ou vencimento de outros instrumentos de patrimônio emitidos	0734	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Conversão de dívida em patrimônio líquido	0735	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Redução de capital	0736	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendo (ou remunerações para os sócios)	0737	0	0	0	0	(968.169)	0	0	0	0	(1.048.850)	0	(2.017.019)
Compra de ações próprias	0738	0	0	0	0	0	0	0	(438.176)	0	0	0	(438.176)
Venda ou cancelamento de ações próprias	0739	0	0	0	0	0	0	0	438.230	0	0	0	438.230
Reclassificação de instrumentos financeiros do patrimônio líquido ao passivo	0740	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Reclassificação de instrumentos financeiros passivo ao patrimônio líquido	0741	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Transferência entre componentes do patrimônio líquido	0742	0	0	0	0	976.979	0	0	0	(3.006.310)	2.029.331	0	0
Aumento ou (-) diminuição do patrimônio líquido resultante de combinações de negócios	0743	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pagamentos baseados em ações	0744	0	0	0	(30.498)	0	0	0	0	0	0	0	(30.498)
Outros aumentos ou (-) reduções do patrimônio líquido	0745	0	0	20.964	4.210	0	0	(732.196)	0	0	0	0	(707.021)
<i>Dos quais: alocação discricionária para obras e fundos sociais (somente cadernetas de poupança e cooperativas de crédito)</i>	0746	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo de encerramento (em curso)	0750	8.068.077	51.052.623	707.221	123.539	7.805.013	0	991.382	0	1.295.057	(1.048.850)	(132.917)	68.861.145

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA

4. DEMONSTRATIVO TOTAL DE ALTERAÇÕES NO PATRIMÔNIO LÍQUIDO INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO A NORMATIVA CONTÁBIL EM VIGÊNCIA DE CARÁTER NACIONAL) (2/2)

Uds.: Mil8hares de euros

Fontes das alterações no patrimônio líquido Período anterior		Capital	Prêmio de emissão	Instrumento s de patrimônio emitidos diferentes do capital	Outros elementos do patrimônio Líquido	Lucros acumulad os	Reservas de revalorização	Outras reservas	(-) Ações próprias	Resultado do período	(-) Dividendos para contas	Outro resultado global acumulado	Total
Saldo de abertura (antes da reapresentação) [período comparativo]	0751	7.291.170	44.912.482	0	135.368	7.783.579	0	2.092.715	(367)	2.481.306	(1.666.653)	205.510	63.235.111
Efeitos da correção de erros	0752	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Efeitos das alterações nas políticas contábeis	0753	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo de abertura [período comparativo]	0754	7.291.170	44.912.482	0	135.368	7.783.579	0	2.092.715	(367)	2.481.306	(1.666.653)	205.510	63.235.111
Resultado global total do período comparativo	0755					0	0	0		1.449.706		(73.421)	1.376.285
Outras variações do patrimônio líquido	0756	0	0	0	(39.160)	12.625	0	(167.139)	314	(2.481.306)	791.712	0	(1.882.955)
Emissão de ações ordinárias	0757	0	0			0	0	0					0
Emissão de ações preferenciais	0758	0	0	0		0	0	0					0
Emissões de outros instrumentos de patrimônio	0759			0		0	0	0					0
Exercício ou vencimento de outros instrumentos de patrimônio emitidos	0760			0		0	0	0					0
Conversão de dívida em patrimônio líquido	0761	0	0	0	0	0		0	0				0
Redução de capital	0762	0	0			0	0	0	0	0			0
Dividendo (ou remunerações para os sócios)	0763	0	0	0	0	(802.029)	0	0	0		(874.940)		(1.676.969)
Compra de ações próprias	0764					0	0	0	(588.182)				(588.182)
Venda ou cancelamento de ações próprias	0765					0	0	22.423	588.495				610.918
Reclassificação de instrumentos financeiros do patrimônio líquido ao passivo	0766	0	0	0	0								0
Reclassificação de instrumentos financeiros do passivo ao patrimônio líquido	0767	0	0	0	0								0
Transferência entre componentes do patrimônio líquido	0768		0	0	0	814.653	0	0		(2.481.360)	1.666.653	0	0
Aumento ou (-) diminuição do patrimônio líquido resultante de combinações de negócios	0769	0	0	0	0	0	0	0	0			0	0
Pagamentos baseados em ações	0770	0	0		(41.058)				0				(41.058)
Outros aumentos ou (-) reduções do patrimônio líquido	0771			0	1.898	0	0	(189.562)	0	0	0	0	(187.664)
<i>Dos quais: alocação discricionária para obras e fundos sociais (somente cadernetas de poupança e cooperativas de crédito)</i>	0772					0		0					0
Saldo de encerramento [período comparativo]	0773	7.291.170	44.912.482	0	96.208	7.796.204	0	1.925.576	(53)	1.449.706	(874.940)	132.089	62.728.442

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA
5. DEMONSTRATIVO DE FLUXOS DE CAIXA INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO A NORMATIVA CONTÁBIL EM VIGÊNCIA DE CARÁTER NACIONAL)

Uds.: Milhares de euros

		PERÍODO ATUAL 30/06/2018	PERÍODO ANTERIOR 30/06/2017
A) FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE EXPLORAÇÃO (1+ 2+ 3 + 4 + 5)	0800	7.313.091	2.269.373
1. Resultado do período	0810	1.295.057	1.449.706
2. Ajustes para obter os fluxos de caixa das atividades de exploração:	0820	442.229	1.085.838
(+) Amortização	0821	110.839	85.902
(+/-) Outros ajustes	0822	331.390	999.936
3. Aumento/(redução) líquido dos ativos de exploração:	0830	(12.498.012)	(14.706.777)
(+/-) Ativos financeiros mantidos para negociar	0831	(5.380.172)	9.314.002
(+/-) Ativos financeiros designados em valor razoável com alteração em resultados	0832	756.517	(17.820.060)
(+/-) Ativos financeiros disponíveis para venda	0833	2.144.295	(6.045.611)
(+/-) Empréstimos e contas a receber	0834	(7.177.860)	110.108
(+/-) Outros ativos de exploração	0835	(2.840.792)	(265.215)
4. Aumento/(diminuição) líquido dos passivos de exploração	0840	17.519.046	14.675.996
(+/-) Passivos financeiros mantidos para negociar	0841	8.611.100	(9.974.406)
(+/-) Passivos financeiros designados em valor razoável com alteração em resultados	0842	422.622	10.653.768
(+/-) Passivos financeiros em custo amortizado	0843	9.041.843	14.669.385
(+/-) Outros passivos de exploração	0844	(556.519)	(690.750)
5. Cobranças/(Pagamentos) por imposto sobre os lucros	0850	554.772	(217.391)
B) FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (1 + 2)	0860	249.959	3.827.230
1. Pagamentos:	0870	(336.497)	(356.520)
(-) Ativos tangíveis	0871	(208.069)	(192.294)
(-) Ativos intangíveis	0872	(43.898)	(33.690)
(-) Investimentos em empresas dependentes, negócios conjuntos e associadas	0873	(84.530)	(130.535)
(-) Outras unidades de negócio	0874	0	0
(-) Ativos não correntes e passivos que foram classificados como mantidos para venda	0875	0	0
(-) Investimentos mantidos até o vencimento	0876	0	0
(-) Outros pagamentos relacionados com atividades de investimento	0877	0	0
2. Cobranças:	0880	586.455	4.183.750
(+) Ativos tangíveis	0881	173.097	103.531
(+) Ativos intangíveis	0882	0	0
(+) Investimentos em empresas dependentes, negócios conjuntos e associadas	0883	258.505	3.912.940
(+) Outras unidades de negócio	0884	0	0
(+) Ativos não correntes e passivos que foram classificados como mantidos para venda	0885	154.853	167.278
(+) Investimentos mantidos até o vencimento	0886	0	0
(+) Outras cobranças relacionadas com atividades de investimento	0887	0	0
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (1 + 2)	0890	50.149	(171.151)
1. Pagamentos:	0900	(3.138.029)	(2.591.679)
(-) Dividendos	0901	(1.936.338)	(1.604.058)
(-) Passivos subordinados	0902	(763.213)	(399.439)
(-) Amortização de instrumentos de patrimônio próprio	0903	0	0
(-) Aquisição de instrumentos de patrimônio próprio	0904	(438.176)	(588.182)
(-) Outros pagamentos relacionados com atividades de financiamento	0905	(301)	0
2. Cobranças:	0910	3.188.178	2.420.528

(+) Passivos subordinados	0911	2.750.000	1.800.000
(+) Emissão de instrumentos de patrimônio próprio	0912	0	0
(+) Alienação de instrumentos de patrimônio próprio	0913	438.178	620.528
(+) Outras cobranças relacionadas com atividades de financiamento	0914	0	0
D) EFEITO DAS VARIAÇÕES DOS TIPOS DE ALTERAÇÃO	0920	148.255	(385.869)
E) AUMENTO/(REDUÇÃO) LÍQUIDO DO CAIXA E EQUIVALENTES (A + B + C)	0930	7.761.455	5.539.583
F) CAIXA E EQUIVALENTES AO INÍCIO DO PERÍODO	0940	33.734.419	15.636.094
G) CAIXA E EQUIVALENTES AO FINAL DO PERÍODO (E + F)	0950	41.495.874	21.175.677

COMPONENTES DO CAIXA E EQUIVALENTES AO FINAL DO PERÍODO		PERÍODO ATUAL 30/06/2018	PERÍODO ANTERIOR 30/06/2017
(+) Caixa	0955	709.173	658.372
(+) Saldos equivalentes ao efetivo em bancos centrais	0960	34.347.392	17.396.863
(+) Outros ativos financeiros	0965	6.439.309	3.120.442
(-) Menos: Saldos negativos bancários reembolsáveis à vista	0970	0	0
TOTAL DO CAIXA E EQUIVALENTES NO FINAL DO PERÍODO	0980	41.495.874	21.175.677

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA

6. BALANÇO CONSOLIDADO (NIIF ADOTADAS) (1/3)

Uds.: Milhares de euros

ATIVO		PERÍODO ATUAL 30/06/2018	PERÍODO ANTERIOR 31/12/2017
1. Caixa, saldos em caixa em bancos centrais e outros depósitos à vista	1040	107.687.498	110.994.931
2. Ativos financeiros mantidos para negociar	1045	112.946.930	125.457.880
<i>Pró-memória: emprestados ou dados como garantia com direitos de venda ou penhora</i>	1046	30.792.524	50.890.933
3. Ativos financeiros designados em valor razoável com alterações em resultados	1050	53.306.739	34.780.891
<i>Pró-memória: emprestados ou dados como garantia com direitos de venda ou penhora</i>	1051	5.830.540	5.766.028
4. Ativos financeiros disponíveis para venda	1055	120.831.075	133.271.372
<i>Pró-memória: emprestados ou dados como garantia com direitos de venda ou penhora</i>	1056	32.498.820	43.079.335
5. Empréstimos e contas a receber	1060	922.947.178	908.012.787
<i>Pró-memória: emprestados ou dados como garantia com direito de venda ou penhora</i>	1061	23.176.478	8.147.040
6. Investimentos mantidos até o vencimento	1065	0	13.491.057
<i>Pró-memória: emprestados ou dados como garantia com direitos de venda ou penhora</i>	1066	0	6.995.793
7. Derivados – contabilidade de coberturas	1070	8.340.052	8.536.604
8. Alterações do valor razoável dos elementos cobertos de uma carteira com cobertura do risco de tipo de juros	1075	1.143.129	1.286.710
9. Investimentos em negócios conjuntos e associados	1080	9.262.468	6.183.588
a) Entidades de grupos múltiplos	1091	2.047.170	1.986.926
b) Entidades associadas	1092	7.215.298	4.196.662
10. Ativos amparados por contratos de seguro e resseguro	1095	345.384	341.273
11. Ativos tangíveis	1100	23.461.970	22.974.808
a) Imobilizado material	1101	21.792.633	8.279.316
i) De uso próprio	1102	7.787.320	8.279.316
ii) Cedido em arrendamento operacional	1103	14.005.313	12.371.074
iii) Utilizado para a obra social (cadernetas de poupança e cooperativas de crédito)	1104	0	0
b) Investimentos imobiliários	1105	1.669.337	2.324.418
<i>Das quais: cedido em arrendamento operacional</i>	1106	1.272.280	1.332.132
<i>Pró-memória: adquirido em arrendamento financeiro</i>	1107	95.734	95.945
12. Ativos intangíveis	1110	27.893.595	28.683.002
a) Fundo de comércio	1111	25.035.196	25.768.545
b) Outros ativos intangíveis	1112	2.858.399	2.914.457

13. Ativos por impostos	1120	30.050.906	30.243.202
a) Ativos por impostos correntes	1121	6.403.084	7.033.554
b) Ativos por impostos diferidos	1122	23.647.822	23.209.648
14. Outros ativos	1130	10.065.818	9.766.394
a) Contratos de seguros vinculados a pensões	1131	222.521	238.587
b) Estoque	1132	163.996	1.964.259
c) Restante dos outros ativos	1133	9.679.301	7.563.548
15. Ativos não correntes e grupos alienáveis de elementos que foram classificados como mantidos para venda	1140	5.543.158	15.280.296
TOTAL ATIVO	1150	1.433.833.900	1.444.304.795

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA
6. BALANÇO CONSOLIDADO (NIIF ADOTADAS) (2/3)

Uds.: Milhares de euros

PASSIVO		PERÍODO ATUAL 30/06/2018	PERÍODO ANTERIOR 31/12/2017
1. Passivos financeiros mantidos para negociar	1160	75.350.610	107.623.576
2. Passivos financeiros designados em valor razoável com alteração em resultados	1170	58.152.609	59.616.845
<i>Pró-memória: passivos subordinados</i>	1175	0	0
3. Passivos financeiros a custo amortizado	1180	1.153.918.819	1.126.068.652
<i>Pró-memória: passivos subordinados</i>	1185	23.939.090	21.510.095
4. Derivados – contabilidade de coberturas	1190	6.727.942	8.043.578
5. Alterações do valor razoável dos elementos cobertos de uma carteira com cobertura do risco de tipo de juros	1200	317.305	329.941
6. Passivos amparados por contratos de seguros	1205	935.939	1.117.359
7. Provisões	1210	13.758.286	14.489.752
a) Pensões e outras obrigações de benefícios definidos pós-emprego	1211	5.465.304	6.345.033
b) Outras remunerações aos funcionários a longo prazo	1212	1.525.208	1.686.382
c) Questões processuais e litígios por impostos pendentes	1213	3.084.293	3.181.438
d) Compromissos e garantias concedidos	1214	854.946	616.505
e) Provisões restantes	1215	2.828.535	2.660.394
8. Passivos por impostos	1220	7.659.018	7.591.821
a) Passivos por impostos correntes	1221	2.481.018	2.755.265
b) Passivos por impostos diferidos	1223	5.178.000	4.836.554
9. Capital social reembolsável à vista	1230	0	0
10. Outros passivos	1240	12.567.892	12.590.834
<i>Dos quais: fundo da obra social (somente cadernetas de poupança e cooperativas de crédito)</i>	1241	0	0
10. Passivos incluídos em grupos alienáveis de elementos que foram classificados como mantidos para venda	1250	0	0
TOTAL PASSIVO	1260	1.329.388.420	1.337.472.358

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA
6. BALANÇO CONSOLIDADO (NIIF ADOTADAS) (3/3)

Uds.: Milhares de euros

PASSIVO (continuação)		PERÍODO ATUAL 30/06/2018	PERÍODO ANTERIOR 31/12/2017
FUNDOS PRÓPRIOS	1270	117.934.546	116.265.450
1. Capital	1280	8.068.077	8.068.077
a) Capital desembolsado	1281	8.068.077	8.068.077
b) Capital não desembolsado exigido	1282	0	0
<i>Pró-memória: capital não exigido</i>	1283	0	0
2. Prêmio de emissão	1290	51.052.623	51.052.623
3. Instrumentos de patrimônio emitidos diferentes do capital	1300	542.062	524.806
a) Componente de patrimônio líquido dos instrumentos financeiros compostos	1301	0	0
b) Outros instrumentos de patrimônio emitidos	1302	542.062	524.806
4. Outros elementos de patrimônio líquido	1310	215.395	216.433
5. Lucros acumulados	1320	56.967.184	53.437.403
6. Reservas de revalorização	1330	0	0
7. Outras reservas	1340	(1.552.868)	(1.601.425)
8 (-) Ações próprias	1350	(61.026)	(21.946)
9. Resultado atribuível aos proprietários da dominante	1360	3.751.949	6.618.810
10. (-) Dividendos para conta	1370	(1.048.850)	(2.029.331)
OUTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO	1380	(23.885.437)	(21.776.915)
1. Elementos que não serão classificados em resultados	1390	(2.751.662)	(4.034.569)
a) Lucros ou (-) perdas atuais em planos de pensões de benefícios definidos	1391	(3.365.905)	(4.033.100)
b) Ativos não correntes e grupos alienáveis de elementos que foram classificados como mantidos para venda	1392	0	0
c) Participação em outras receitas e gastos reconhecidos de investimentos em negócios conjuntos e associados	1393	(473)	(1.469)
d) Restante dos ajustes de valorização	1394	614.717	0
2. Elementos que podem ser reclassificados em resultados	1400	(21.133.775)	(17.742.346)
a) Cobertura de investimentos líquidos em negócios no exterior (porção efetiva)	1401	(4.017.917)	(4.310.853)
b) Conversão em moedas	1402	(17.933.984)	(15.429.743)
c) Derivados de cobertura. Coberturas de fluxos de caixa (porção efetiva)	1403	92.189	152.039
d) Ativos financeiros disponíveis para venda	1404	0	2.067.167
(i) Instrumentos de dívida	1405	0	1.153.513
(ii) Instrumentos de patrimônio	1406	0	913.654
e) Ativos não correntes e grupos alienáveis de elementos que foram classificados como mantidos para venda	1407	0	0
f) Participação em outras receitas e gastos reconhecidos em investimentos em negócios conjuntos e associados	1408	(310.702)	(220.956)
JUROS MINORITÁRIOS (participações não dominantes)	1410	10.396.371	12.343.902
1. Outro resultado global acumulado	1420	(1.377.306)	(1.435.968)
2. Outros elementos	1430	11.773.677	13.779.870
TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1450	104.445.480	106.832.437
TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO E PASSIVO	1460	1.433.833.900	1.444.304.795

PRÓ-MEMÓRIA: EXPOSIÇÕES FORA DO BALANÇO

1. Garantias concedidas	1470	51.629.908	49.116.932
2. Compromissos contingentes concedidos	1480	245.655.825	237.970.329

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA
7. CONTA DE PERDAS E LUCROS CONSOLIDADOS (NIIF ADOTADAS)

Uds.: Milhares de euros

		PER. EM CURSO ATUAL (2º SEMESTRE)	PER. EM CURSO ANTERIOR (2º SEMESTRE)	ACUMULADO ATUAL 30/06/2018	ACUMULADO ANTERIOR 30/06/2017
(+) Receitas por juros	1501			26.903.514	28.631.514
(-) Gastos por juros	1502			(9.972.675)	(11.623.828)
(-) Gastos por capital social reembolsável à vista	1503			0	0
= A) MARGEM DE JUROS	1505			16.930.901	17.007.686
(+) Receitas por dividendos	1506			264.234	278.648
(+/-) Resultados de entidades valorizadas pelo método da participação	1507			354.290	292.682
(+) Receitas por comissões	1508			7.475.254	7.260.659
(-) Gastos por comissões	1509			(1.586.370)	(1.500.532)
(+/-) Lucros ou perdas ao dar baixa em contas ativos e passivos financeiros não avaliados em valor razoável com alterações em resultados, líquidos	1510			325.105	275.519
(+/-) Lucros ou perdas por ativos e passivos financeiros mantidos para negociar, líquidos	1511			1.253.410	1.054.523
(+/-) Lucros ou perdas por ativos e passivos financeiros designados em valor razoável com alterações em resultados, líquidos	1512			132.370	(47.057)
(+/-) Lucros ou perdas resultantes da contabilidade de coberturas, líquidos	1513			32.571	(8.117)
(+/-) Diferenças de câmbio, líquidas	1514			(889.640)	(415.580)
(+) Outras receitas de exploração	1515			813.333	806.656
(-) Outros gastos de exploração	1516			(979.498)	(943.857)
(+) Receitas de ativos amparados por contratos de seguro ou resseguro	1517			1.755.817	1.378.336
(-) Gastos de passivos amparados por contratos de seguro ou resseguro	1518			(1.720.172)	(1.361.400)
= B) MARGEM BRUTA	1520			24.161.605	24.078.166
(-) Gastos de administração:	1521			(10.265.006)	(9.897.346)
(-) a) Gastos com pessoal	1522			(5.960.187)	(5.855.485)
(-) b) Outros gastos de administração	1523			(4.304.819)	(4.041.861)
(-) Amortização	1524			(1.216.667)	(1.293.786)
(+/-) Provisões ou reversão de provisões	1525			(1.261.996)	(1.376.953)
(+/-) Imparidade do valor ou reversão da imparidade do valor de ativos financeiros não avaliados em valor razoável com alterações em resultados	1526			(4.352.033)	(4.713.241)
(+/-) a) Ativos financeiros avaliados ao custo	1527				
(+/-) b) Ativos financeiros disponíveis para venda	1528				
(+/-) c) Empréstimos e contas a receber	1529				
(+/-) d) Investimentos mantidos até o vencimento	1530				
= C) RESULTADO DA ATIVIDADE DE EXPLORAÇÃO	1540			7.065.903	6.796.840
(+/-) Imparidade do valor ou reversão da imparidade do valor de investimentos em negócios conjuntos ou associados	1541			(433)	0
(+/-) Imparidade do valor ou reversão da imparidade do valor de ativos não financeiros	1542			(95.983)	(97.138)
(+/-) a) Ativos tangíveis	1543			(33.115)	(27.924)
(+/-) a) Ativos intangíveis	1544			(64.116)	(40.066)
(+/-) c) Outros	1545			1.248	(29.148)
(+/-) Lucros ou perdas ao dar baixa em contas ativos não financeiros e participações, líquidos	1546			23.010	27.265
(+) Fundo de comércio negativo reconhecido em resultados	1547			0	0
(+/-) Lucros ou perdas procedentes de ativos não correntes e grupos alienáveis	1548			(93.861)	(142.674)

de elementos classificados como mantidos para venda não admissíveis como atividades interrompidas					
= D) LUCROS OU PERDAS ANTES DE IMPOSTOS PROCEDENTES DAS ATIVIDADES CONTÍNUAS	1550			6.898.636	6.584.293
(+/-) Gastos ou receitas por impostos sobre os lucros das atividades contínuas	1551			(2.377.847)	(2.253.938)
= E) LUCROS OU PERDAS DEPOIS DE IMPOSTOS PROCEDENTES DAS ATIVIDADES CONTÍNUAS	1560			4.520.789	4.330.355
(+/-) Lucros ou perdas depois de impostos procedentes de atividades interrompidas	1561			0	0
= RESULTADO DO PERÍODO	1570			4.520.789	4.330.335
Atribuível a juros minoritários (participações não dominantes)	1571			768.840	714.513
Atribuível aos proprietários da dominante	1572			3.751.949	3.615.842

BENEFÍCIO POR AÇÃO		Valor (X,XX euros)	Valor (X,XX euros)	Valor (X,XX euros)	Valor (X,XX euros)
Básico	1580			0,22	0,23
Diluído	1590			0,22	0,23

No relatório financeiro semestral correspondente ao primeiro semestre do exercício, os dados relacionados ao período em curso coincidem com os dados acumulados, então eles não precisam ser preenchidos.

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA
8. DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E GASTOS RECONHECIDOS CONSOLIDADOS (NIIF ADOTADAS)

Uds.: Milhares de euros

		PERÍODO ATUAL 30/06/2018	PERÍODO ANTERIOR 30/06/2017
A) RESULTADO DO PERÍODO	1600	4.520.789	4.330.355
B) OUTRO RESULTADO GLOBAL	1610	(1.999.652)	(4.017.486)
1. Elementos que não serão reclassificados em resultados	1620	538.939	74.832
a) Lucros ou (-) perdas atuais em planos de pensões de benefícios definidos	1621	981.419	35.348
b) Ativos não correntes e grupos alienáveis de elementos mantidos para venda	1622	0	0
c) Restantes dos ajustes de valorização	1623	(168.458)	0
d) Imposto sobre os lucros relacionados aos elementos que não serão reclassificados	1624	(274.022)	39.484
2. Elementos que podem ser reclassificados em resultados	1630	(2.538.591)	(4.092.318)
a) Cobertura de investimentos líquidos em negócios no exterior [porção efetiva]	1635	292.936	309.792
- Lucros ou (-) perdas de valor contabilizadas no patrimônio líquido	1636	292.936	309.792
- Transferido para resultados	1637	0	0
- Outras reclassificações	1638	0	0
b) Conversão de moedas	1640	(2.437.976)	(4.624.794)
- Lucros ou (-) perdas por câmbio de moedas contabilizadas no patrimônio líquido	1641	(2.437.976)	(4.624.794)
- Transferido para resultados	1642	0	0
- Outras reclassificações	1643	0	0
c) Coberturas de fluxos de caixa [porção efetiva]	1645	(137.831)	(321.302)
- Lucros ou (-) perdas de valor contabilizadas no patrimônio líquido	1646	(643.761)	352.887
- Transferido para resultados	1647	505.930	(674.189)
- Transferido ao valor em livros inicial dos elementos cobertos	1648	0	0
- Outras reclassificações	1649	0	0
d) Ativos financeiros disponíveis para venda	1650	(548.526)	730.036
- Lucros ou (-) perdas de valor contabilizadas no patrimônio líquido	1651	(268.973)	1.040.517
- Transferido para resultados	1652	(279.553)	(310.481)
- Outras reclassificações	1653	0	0
e) Ativos não correntes e grupos alienáveis de elementos mantidos para venda	1655	0	0
- Lucros ou (-) perdas de valor contabilizadas no patrimônio líquido	1656	0	0
- Transferido para resultados	1657	0	0
- Outras reclassificações	1658	0	0
f) Participação em outras receitas e gastos reconhecidos dos investimentos em negócios conjuntos e associados	1659	(84.879)	(42.438)
g) Impostos sobre os lucros relacionados aos elementos que podem ser reclassificados em resultados	1660	377.685	(143.612)
C) RESULTADO GLOBAL TOTAL DO PERÍODO	1670	2.521.137	312.869
Atribuível a juros minoritários (participações não dominantes)	1680	586.103	454.752
Atribuível aos proprietários da dominante	1690	1.935.034	(141.883)

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA

9. DEMONSTRATIVO TOTAL DE ALTERAÇÕES NO PATRIMÔNIO LÍQUIDO CONSOLIDADO (NIIF ADOTADAS) (1/2)

Uds.: Milhares de euros

Fontes das alterações no patrimônio líquido Período atual		Capital	Prêmio de emissão	Instrumentos de patrimônio emitidos diferentes do capital	Outros elementos do patrimônio Líquido	Lucros acumulados	Reservas de revalorização	Outras reservas	(-) Ações próprias	Resultado atribuído aos proprietários da dominante	(-) Dividendos para contas	Outro resultado global acumulado	Juros minoritários		Total
													Outro resultado global acumulado	Outros elementos	
Saldo de abertura (antes da reapresentação)	1700	8.068.077	51.052.623	524.806	216.433	53.437.403	0	(1.601.425)	(21.946)	6.618.810	(2.029.331)	(21.776.915)	(1.435.968)	13.779.870	106.832.437
Efeitos da correção de erros	1701	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Efeitos das alterações nas políticas contábeis	1702	0	0	0	0	0	0	112.673	0	0	0	(291.607)	241.399	(1.533.2430)	(1.470.778)
Saldo de abertura [período em curso]	1710	8.068.077	51.052.623	524.806	216.433	53.437.403	0	(1.488.752)	(21.946)	6.618.810	(2.029.331)	(22.068.522)	(1.194.569)	12.246.627	105.361.659
Resultado global total do período	1720					0	0	0		3.751.949		(1.816.9150)	(182.737)	768.840	2.521.137
Outras variações do patrimônio líquido	1730	0	0	17.256	(1.038)	3.529.781	0	(64.116)	(39.080)	(6.618.810)	980.481	0	0	(1.241.790)	(3.437.316)
Emissão de ações ordinárias	1731	0	0			0	0	0						0	0
Emissão de ações preferencias	1732	0	0	0		0	0	0						0	0
Emissões de outros instrumentos de patrimônio	1733			0		0	0	0						0	0
Exercício ou vencimento de outros instrumentos de patrimônio emitidos	1734			0		0	0	0						0	0
Conversão de dívida em patrimônio líquido	1735	0	0	0	0	0		0	0					0	0
Redução de capital	1736	0	0			0	0	0	0	0				0	0
Dividendo (ou remunerações para os sócios)	1737	0	0	0	0	968.169)	0	0	0		(1.048.850)			(417.949)	(2.434.968)
Compra de ações próprias	1738					0	0	0	(624.298)					0	(624.298)
Venda ou cancelamento de ações próprias	1739					0	0	1.451	585.218					0	586.669
Reclassificação de instrumentos financeiros do patrimônio líquido ao passivo	1740	0	0	0	0									0	0
Reclassificação de instrumentos financeiros passivo ao patrimônio líquido	1741	0	0	0	0									0	0
Transferência entre componentes do patrimônio líquido	1742		0	0	0	4.497.950	0	91.529		(6.618.810)	2.029.331	0	0	0	0
Aumento ou (-) diminuição do patrimônio líquido resultante de combinações de negócios	1743	0	0	0	0	0	0	0	0			0		(822.204)	(822.204)
Pagamentos baseados em ações	1744	0	0		(68.520)				0					16.586	(51.934)
Outros aumentos ou (-) reduções do patrimônio líquido	1745			17.256	67.482	0	0	(157.096)	0	0	0	0	0	(18.223)	(90.581)
<i>Dos quais: alocação discricionária para obras e fundos sociais (somente cadernetas de poupança e cooperativas de crédito)</i>	1746					0		0							0
Saldo de encerramento [período em curso]	1750	8.068.077	51.052.623	542.062	215.395	56.967.184	0	(1.552.868)	(61.026)	3.751.949	(1.048.850)	(23.885.437)	(1.377.306)	11.773.677	104.445.480

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA

9. DEMONSTRATIVO TOTAL DE ALTERAÇÕES NO PATRIMÔNIO LÍQUIDO CONSOLIDADO (NIIF ADOTADAS) (2/2)

Uds.: Milhares de euros

Fontes das alterações no patrimônio líquido Período anterior		Capital	Prêmio de emissão	Instrumentos de patrimônio emitidos diferentes do capital	Outros elementos do patrimônio líquido	Lucros acumulados	Reservas de revalorização	Outras reservas	(-) Ações próprias	Resultado atribuído aos proprietários da dominante	(-) Dividendos para contas	Outro resultado global acumulado	Juros minoritários		Total
													Outro resultado global acumulado	Outros elementos	
Saldo de abertura (antes da reapresentação) [período comparativo]	1751	7.291.170	44.912.482	0	239.803	49.952.549	0	(948.498)	(6.714)	6.204.188	(1.666.653)	(15.039.194)	(853.342)	12.614.112	102.699.903
Efeitos da correção de erros	1752	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Efeitos das alterações nas políticas contábeis	1753	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo de abertura [período comparativo]	1754	7.291.170	44.912.482	0	239.803	49.952.549	0	(948.498)	(6.714)	6.204.188	(1.666.653)	(15.039.194)	(853.342)	12.614.112	102.690.903
Resultado global total do período comparativo	1755					0	0	0		3.615.842		(3.757.725)	(259.761)	714.513	312.869
Outras variações do patrimônio líquido	1756	0	0	0	(85.472)	3.603.410	0	(113.295)	(21.126)	(6.204.188)	791.713	0	0	(27.833)	(2.056.791)
Emissão de ações ordinárias	1757	0	0			0	0	0						2.178	2.178
Emissão de ações preferencias	1758	0	0	0		0	0	0						0	0
Emissões de outros instrumentos de patrimônio	1759			0		0	0	0						591.905	591.905
Exercício ou vencimento de outros instrumentos de patrimônio emitidos	1760			0		0	0	0						0	0
Conversão de dívida em patrimônio líquido	1761	0	0	0	0	0		0	0					0	0
Redução de capital	1762	0	0			0	0	0	0	0				(9.717)	(9.717)
Dividendo (ou remunerações para os sócios)	1763	0	0	0	0	(802.029)	0	0	0		(874.940)			(375.980)	(2.052.949)
Compra de ações próprias	1764					0	0	0	(772.105)					0	(772.105)
Venda ou cancelamento de ações próprias	1765					0	0	24.885	750.979					0	775.864
Reclassificação de instrumentos financeiros do patrimônio líquido ao passivo	1766	0	0	0	0									0	0
Reclassificação de instrumentos financeiros passivo ao patrimônio líquido	1767	0	0	0	0									0	0
Transferência entre componentes do patrimônio líquido	1768		0	0	0	4.405.439	0	132.096		(6.204.188)	1.666.653	0	0	0	0
Aumento ou (-) diminuição do patrimônio líquido resultante de combinações de negócios	1769	0	0	0	0	0	0	0	0			0		10.505	10.505
Pagamentos baseados em ações	1770	0	0		(61.791)				0					21.129	(40.662)
Outros aumentos ou (-) reduções do patrimônio líquido	1771			0	(23.681)	0	0	(270.276)	0	0	0	0	0	(267.853)	(561.810)
<i>Dos quais: alocação discricionária para obras e fundos sociais (somente cadernetas de poupança e cooperativas de crédito)</i>	1772					0		0							0
Saldo de encerramento	1773	7.291.170	44.912.482	0	154.331	53.555.959	0	(1.061.793)	(27.840)	3.615.842	(874.940)	(18.796.919)	(1.113.103)	13.300.792	100.955.981

[periodo comparativo]															
-----------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA
10. A. DEMONSTRATIVO DE FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADO (MÉTODO INDIRETO) (NIIF ADOTADAS)

Uds.: Milhares de euros

		PERÍODO ATUAL 30/06/2018	PERÍODO ANTERIOR 30/06/2017
A) FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE EXPLORAÇÃO (1+ 2+ 3 + 4 + 5)	1800	(7.130.284)	12.170.908
1. Resultado do período	1810	4.520.789	4.330.355
2. Ajustes para obter os fluxos de caixa das atividades de exploração:	1820	11.359.645	12.046.624
(+) Amortização	1821	1.216.667	1.293.786
(+/-) Outros ajustes	1822	10.142.978	10.752.838
3. Aumento/(redução) líquido dos ativos de exploração:	1830	(30.836.283)	(14.922.408)
(+/-) Ativos financeiros mantidos para negociar	1831	11.425.102	15.509.600
(+/-) Ativos financeiros designados em valor razoável com alteração em resultados	1832	(8.313.424)	(9.159.671)
(+/-) Ativos financeiros disponíveis para venda	1833	2.307.170	(10.869.739)
(+/-) Empréstimos e contas a receber	1834	(33.481.832)	(11.968.284)
(+/-) Outros ativos de exploração	1835	(2.773.299)	1.565.686
4. Aumento/(diminuição) líquido dos passivos de exploração	1840	8.982.847	12.412.964
(+/-) Passivos financeiros mantidos para negociar	1841	(31.499.435)	(12.291.328)
(+/-) Passivos financeiros designados em valor razoável com alteração em resultados	1842	(1.620.938)	13.244.365
(+/-) Passivos financeiros em custo amortizado	1843	45.219.185	10.418.764
(+/-) Outros passivos de exploração	1844	(3.115.965)	1.041.163
5. Cobranças/(Pagamentos) por imposto sobre os lucros	1850	(1.157.282)	(1.696.627)
B) FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (1 + 2)	1860	6.488.992	(2.039.137)
1. Pagamentos:	1870	(5.550.441)	(4.792.656)
(-) Ativos tangíveis	1871	(4.926.000)	(3.853.780)
(-) Ativos intangíveis	1872	(624.441)	(718.639)
(-) Investimentos em negócios conjuntos e associados	1873	0	(237)
(-) Entidades dependentes e outras unidades de negócio	1874	0	(220.000)
(-) Ativos não correntes e passivos que foram classificados como mantidos para venda	1875	0	0
(-) Investimentos mantidos até o vencimento	1876	0	0
(-) Outros pagamentos relacionados com atividades de investimento	1877	0	0
2. Cobranças:	1880	12.039.433	2.753.519
(+) Ativos tangíveis	1881	2.458.774	2.015.500
(+) Ativos intangíveis	1882	0	0
(+) Investimentos em negócios conjuntos e associados	1883	547.904	100.255
(+) Entidades dependentes e outras unidades de negócio	1884	430.541	0
(+) Ativos não correntes e passivos que foram classificados como mantidos para venda	1885	8.602.214	603.080
(+) Investimentos mantidos até o vencimento	1886	0	34.684
(+) Outras cobranças relacionadas com atividades de investimento	1887	0	0
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (1 + 2)	1890	(811.460)	(121.380)
1. Pagamentos:	1900	(4.385.726)	(3.299.814)
(-) Dividendos	1901	(1.936.338)	(1.604.058)
(-) Passivos subordinados	1902	(1.341.495)	(432.096)
(-) Amortização de instrumentos de patrimônio próprio	1903	0	0
(-) Aquisição de instrumentos de patrimônio próprio	1904	(624.298)	(772.105)
(-) Outros pagamentos relacionados com atividades de financiamento	1905	(483.595)	(491.555)
2. Cobranças:	1910	3.574.266	3.178.434
(+) Passivos subordinados	1911	2.986.975	1.800.000
(+) Emissão de instrumentos de patrimônio próprio	1912	0	0
(+) Alienação de instrumentos de patrimônio próprio	1913	587.291	786.529
(+) Outras cobranças relacionadas com atividades de financiamento	1914	0	591.905
D) EFEITO DAS VARIAÇÕES DOS TIPOS DE ALTERAÇÃO	1920	(1.854.681)	(2.772.997)
E) AUMENTO/(REDUÇÃO) LÍQUIDO DO CAIXA E	1930	(3.307.433)	7.237.394

EQUIVALENTES (A + B +C)			
F) CAIXA E EQUIVALENTES AO INÍCIO DO PERÍODO	1940	110.994.931	76.454.014
G) CAIXA E EQUIVALENTES AO FINAL DO PERÍODO (E + F)	1950	107.687.498	83.691.408

COMPONENTES DO CAIXA E EQUIVALENTES AO FINAL DO PERÍODO		PERÍODO ATUAL 30/06/2018	PERÍODO ANTERIOR 30/06/2017
(+) Caixa	1955	6.539.607	6.880.736
(+) Saldos equivalentes ao efetivo em bancos centrais	1960	84.721.877	62.908.966
(+) Outros ativos financeiros	1965	16.426.014	13.901.706
(-) Menos: Saldos negativos bancários reembolsáveis à vista	1970	0	0
TOTAL DO CAIXA E EQUIVALENTES NO FINAL DO PERÍODO	1980	107.687.498	83.691.408
<i>Do qual: em poder de entidades do grupo, mas não disponível pelo grupo</i>	1990	0	0

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA 10. B. DEMONSTRATIVO DE FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADO (MÉTODO DIRETO) (NIIF ADOTADAS)
--

Uds.: Milhares de euros

		PERÍODO ATUAL 30/06/2018	PERÍODO ANTERIOR 30/06/2017
A) FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE EXPLORAÇÃO	2000		
(+/-) Cobranças/(Pagamentos) por ativos de exploração	2001		
(+/-) Cobranças/(Pagamentos) por passivos de exploração	2002		
(+/-) Cobranças/(Pagamentos) por imposto sobre os lucros	2003		
(+/-) Outras cobranças/(pagamentos) relacionados com atividades de exploração	2004		
B) FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (1+ 2)	2010		
1. Pagamentos:	2020		
(-) Ativos tangíveis	2021		
(-) Ativos intangíveis	2022		
(-) Investimentos em negócios conjuntos e associadas	2023		
(-) Entidades dependentes e outras unidades de negócio	2024		
(-) Ativos não atualizados e passivos que foram classificados como mantido para venda	2025		
(-) Investimentos até o vencimento	2026		
(-) Outros pagamentos relacionados com atividades de investimento	2027		
2. Cobranças	2030		
(+) Ativos tangíveis	2031		
(+) Ativos intangíveis	2032		
(+) Investimentos em negócios conjuntos e associados	2033		
(+) Entidades dependentes e outras unidades de negócio	2034		
(+) Ativos não atualizados e passivos que foram classificados como mantidos para venda	2035		
(+) Investimentos mantidos até o vencimento	2036		
(+) Outras cobranças relacionadas com atividades de investimento	2037		
C) FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (1+2)	2040		
1. Pagamentos:	2050		
(-) Dividendos	2051		
(-) Passivos subordinados	2052		
(-) Amortização de instrumentos de patrimônio próprio	2053		
(-) Aquisição de instrumentos de patrimônio próprio	2054		
(-) Outros pagamentos relacionados com atividades de financiamento	2055		
2. Cobranças	2060		
(+) Passivos subordinados	2061		
(+) Emissão de instrumentos de patrimônio próprio	2062		
(+) Alienação de instrumentos de patrimônio próprio	2063		
(+) Outras cobranças relacionadas com atividades de financiamento	2064		
D) EFEITOS DAS VARIAÇÕES DOS TIPOS DE CÂMBIO	2070		
E) AUMENTO/(DIMINUIÇÃO) LÍQUIDA DO EFEITO E EQUIVALENTES (A+B+C)	2080		
F) CAIXA E EQUIVALENTES NO INÍCIO DO PERÍODO	2090		
G) CAIXA E EQUIVALENTES NO FINAL DO PERÍODO (E+F)	2100		

COMPONENTES DO CAIXA E EQUIVALENTES AO FINAL DO PERÍODO		PERÍODO ATUAL 30/06/2018	PERÍODO ANTERIOR 30/06/2017
(+) Caixa	2110		
(+) Saldos equivalentes ao efetivo em bancos centrais	2115		
(+) Outros ativos financeiros	2120		
(-) Menos: Saldos negativos bancários reembolsáveis à vista	2125		
TOTAL DO CAIXA E EQUIVALENTES NO FINAL DO PERÍODO	2130		
<i>Do qual: em poder de entidades do grupo, mas não disponível pelo grupo</i>	2140		

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA
11. ALTERAÇÕES NA COMPOSIÇÃO DO GRUPO Tabela

Tabela 1:

COMBINAÇÕES DE NEGÓCIOS OU OUTRAS AQUISIÇÕES OU AUMENTO DE PARTICIPAÇÃO EM ENTIDADES DEPENDENTES, NEGÓCIOS CONJUNTOS E/OU INVESTIMENTOS EM ASSOCIADAS (PERÍODO ATUAL)						
Denominação da entidade (ou o ramo de atividade) adquirida ou fusionada	Categoria	Data efetiva da operação (dd/mm/aaaa)	Custo (líquido) da combinação (a) + (b) (milhares de euros)		% de direitos de voto adquiridos	% de direitos de voto totais na entidade com posterioridade à aquisição
			Valor (líquido) pago na aquisição + outros custos diretamente atribuíveis à combinação (a)	Valor razoável dos instrumentos de patrimônio líquido emitidos para a aquisição da entidade (b)		

Tabela 2:

REDUÇÃO DE PARTICIPAÇÕES EM ENTIDADES DEPENDENTES, NEGÓCIOS CONJUNTOS E/OU INVESTIMENTOS EM ASSOCIADAS OU OUTRAS OPERAÇÕES DE NATUREZA SIMILAR (PERÍODO ATUAL)					
Denominação da entidade (ou o ramo de atividade) alienado, cindido ou dado baixa	Categoria	Data efetiva da operação (dd/mm/aaaa)	% de direitos de voto alienados ou dado baixa	% de direitos de voto totais na entidade com posterioridade à aquisição	Benefício/(Perda) gerado (milhares de euros)

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA**12. DIVIDENDOS PAGOS**

		PERÍODO ATUAL			PERÍODO ANTERIOR		
		% sobre Nominal	Euros por ação (X,XX)	Valor (milhares de euros)	% sobre Nominal	Euros por ação (X,XX)	Valor (milhares de euros)
Ações ordinárias	2158	24,00	0,12	1.936.338	22,00	0,11	1.604.058
Restante das ações (sem voto, resgatáveis, etc.)	2159	0,00	0,00	0	0,00	0,00	0
Dividendos totais pagos	2160	24,00	0,12	1.936.338	22,00	0,11	1.604.058
a) Dividendos com encargo para resultados	2155	12,00	0,06	968.169	11,00	0,06	802.029
b) Dividendos com encargo para reservas ou prêmio de emissão	2156	12,00	0,06	968.169	11,00	0,06	802.029
c) Dividendos em espécie	2157	0,00	0,00	0	0,00	0,00	0

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA 13. APRESENTAÇÃO DE INSTRUMENTOS FINANCEIROS POR NATUREZA E CATEGORIA (1/2)
--

Uds.: Milhares de euros

ATIVOS FINANCEIROS: NATUREZA/CATEGORIA		PERÍODO ATUAL			
		Ativos financeiros mantidos para negociar	Ativos financeiros designados em valor razoável com alterações em resultados	Ativos financeiros disponíveis para venda	Empréstimos e contas a receber
Derivados	2470				
Instrumentos de patrimônio	2480				
Valores representativos de dívida	2490				
Empréstimos e adiantamentos	2500				
Bancos centrais	2501				
Entidades de crédito	2502				
Clientes	2503				
TOTAL (INDIVIDUAL)	2510				
Derivados	2520				
Instrumentos de patrimônio	2530				
Valores representativos de dívida	2540				
Empréstimos e adiantamentos	2550				
Bancos centrais	2551				
Entidades de crédito	2552				
Clientes	2553				
TOTAL (CONSOLIDADO)	2560				

PASSIVOS FINANCEIROS: NATUREZA/CATEGORIA		PERÍODO ATUAL		
		Passivos financeiros mantidos para negociar	Passivos financeiros designados em valor razoável com alterações em resultados	Passivos financeiros a custo amortizado
Derivados	2570			
Posições curtas	2580			
Depósitos	2590			
Bancos centrais	2591			
Entidades de crédito	2592			
Clientes	2593			
Valores representativos de dívida emitidos	2600			
Outros passivos financeiros	2610			
TOTAL (INDIVIDUAL)	2620			
Derivados	2630			
Posições curtas	2640			
Depósitos	2650			
Bancos centrais	2651			
Entidades de crédito	2652			
Clientes	2653			
Valores representativos de dívida emitidos	2660			
Outros passivos financeiros	2670			
TOTAL (CONSOLIDADO)	2680			

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA 13. APRESENTAÇÃO DE INSTRUMENTOS FINANCEIROS POR NATUREZA E CATEGORIA (2/2)
--

Uds.: Milhares de euros

ATIVOS FINANCEIROS: NATUREZA/CATEGORIA		PERÍODO ANTERIOR			
		Ativos financeiros mantidos para negociar	Ativos financeiros designados em valor razoável com alterações em resultados	Ativos financeiros disponíveis para venda	Empréstimos e contas a receber
Derivados	5470				
Instrumentos de patrimônio	5480				
Valores representativos de dívida	5490				
Empréstimos e adiantamentos	5500				
Bancos centrais	5501				
Entidades de crédito	5502				
Clientes	5503				
TOTAL (INDIVIDUAL)	5510				
Derivados	5520				
Instrumentos de patrimônio	5530				
Valores representativos de dívida	5540				
Empréstimos e adiantamentos	5550				
Bancos centrais	5551				
Entidades de crédito	5552				
Clientes	5553				
TOTAL (CONSOLIDADO)	5560				

PASSIVOS FINANCEIROS: NATUREZA/CATEGORIA		PERÍODO ANTERIOR		
		Passivos financeiros mantidos para negociar	Passivos financeiros designados em valor razoável com alterações em resultados	Passivos financeiros a custo amortizado
Derivados	5570			
Posições curtas	5580			
Depósitos	5590			
Bancos centrais	5591			
Entidades de crédito	5592			
Clientes	5593			
Valores representativos de dívida emitidos	5600			
Outros passivos financeiros	5610			
TOTAL (INDIVIDUAL)	5620			
Derivados	5630			
Posições curtas	5640			
Depósitos	5650			
Bancos centrais	5651			
Entidades de crédito	5652			
Clientes	5653			
Valores representativos de dívida emitidos	5660			
Outros passivos financeiros	5670			
TOTAL (CONSOLIDADO)	5680			

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA**14. INFORMAÇÃO SEGMENTADA**

Uds.: Milhares de euros

Tabela 1:**ÁREA GEOGRÁFICA**

		Distribuição de receitas por juros por área geográfica			
		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR	PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Mercado interno	2210	2.375.6000	2.534.846	3.707.356	2.989.137
Exportação:	2215	265.990	225.494	23.196.220	25.642.377
a) União europeia	2216	140.040	123.281	6.001.055	5.944.067
b) Países O.C.D.E.	2217	65.916	70.435	7.446.399	7.699.968
c) Resto de países	2218	60.034	31.778	9.748.766	11.998.342
TOTAL	2220	2.641.589	2.760.340	26.903.576	28.631.514

Tabela 2:

		Receitas ordinárias					
		CONSOLIDADO					
		Receitas ordinárias procedentes de clientes externos		Receitas ordinárias entre segmentos		Total de receitas ordinárias	
SEGMENTOS		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR	PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR	PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Europa Continental	2221	9.971.890	8.453.505	309.718	649.019	10.281.608	9.102.524
Reino Unido	2222	4.170.378	4.472.693	233.894	42.733	4.404.272	4.515.426
América	2223	18.639.081	20.678.859	(168.987)	(396.227)	18.470.093	20.282.632
USA	2224	4.081.902	4.613.084	121.638	73.690	4.203.540	4.686.774
Atividades Corporativas	2225	336.602	36.859	1.734.492	1.827.152	2.071.094	1.864.011
	2226						
	2227						
	2228						
	2229						
	2230						
(-) Ajustes e eliminação de receitas ordinárias entre segmentos	2231			(2.230.754)	(2.196.367)	(2.230.754)	(2.196.367)
TOTAL	2235	37.199.853	38.255.000	0	0	37.199.853	38.255.000

Tabela 3:

		CONSOLIDADO	
		Resultado	
SEGMENTOS		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Europa Continental	2250	1.645.357	1.648.381
Reino Unido	2251	705.468	836.754
América Latina	2252	2.632.626	2.493.845
USA	2253	472.141	372.511
Atividades Corporativas	2254	(934.803)	(1.021.136)
	2255		
	2256		
	2257		
	2257		
	2259		
Total de resultado dos segmentos sobre os quais são informados	2260	4.520.789	4.330.355
(+/-) Resultado não designado	2261		
(+/-) Eliminação de resultados internos (entre segmentos)	2262		
(+/-) Outros resultados	2263		
(+/-) Imposto sobre os lucros e/ou resultado de atividades interrompidas	2264	2.377.847	2.253.938
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS	2270	6.898.636	6.548.293

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA
15. PLANILHA MÉDIA E NÚMERO DE AGÊNCIAS

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR	PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
PLANILHA MÉDIA	2295	21.491	21.444	201.884	190.818
Homens	2296	11.585	11.647	91.051	84.758
Mulheres	2297	9.906	9.787	110.833	106.060

		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
NÚMERO DE AGÊNCIAS	2298	13.482	13.697
Espanha	2299	4.530	4.546
Estrangeiro	2300	8.952	9.151

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA
16. REMUNERAÇÕES RECEBIDAS PELOS ADMINISTRADORES E DIRETORES

Entidades de Crédito exceto Cadernetas de Poupança		Valor (milhares de euros)	
ADMINISTRADORES		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Valor remunerado:			
Remuneração fixa	2310	3.759	3.855
Remuneração variável	2311	0	0
Benefícios	2312	488	575
Atendimentos estatutários	2313	1.785	1.866
Operações sobre ações e/ou outros instrumentos financeiros	2314	0	0
Outros	2315	691	555
Total	2320	6.723	6.851

Outros benefícios

Adiantamentos	2326	0	0
Créditos concedidos	1327	84	51
Fundos e Planos de pensões: Aportes	2328	1.341	2.573
Fundos e Planos de pensões: Obrigações contraídas	2329	75.804	122.591
Prêmios de seguros de vida	2330	862	579
Garantias constituídas a favor dos Conselheiros	2331	0	0

		Valor (milhares de euros)	
DIRETORES:		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Total remunerações recebidas pela Diretoria	2325	19.711	17.988

Caderneta de poupança

		Valor (milhares de euros)	
ADMINISTRADORES:		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Benefícios por assistência e outras remunerações análogas	2332		

COMISSÃO DE CONTROLE:

Benefícios por assistência e outras remunerações análogas	2333		
---	-------------	--	--

		Valor (milhares de euros)	
PESSOAL CHAVE DA ALTA DIRETORIA E MEMBROS DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO EM QUALIDADE DE DIRETORES:		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Salários e outras remunerações análogas	2334		
Obrigações contraídas em matéria de pensões ou pagamento de prêmios de seguro de vida	2335		

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA
17. TRANSAÇÕES COM PARTES VINCULADAS (1/2)

Uds.: Milhares de euros

OPERAÇÕES VINCULADAS		PERÍODO ATUAL				
		Acionistas significativos	Administradores e Diretores	Pessoas, sociedades ou entidades do grupo	Outras partes vinculadas	Total
GASTOS E RECEITAS						
1) Gastos financeiros	2340	0	60	1.277	1.256	2.592
2) Contratos de gestão ou colaboração	2341	0	0	0	0	0
3) Transferência de I+D e acordos sobre licenças	2342	0	0	0	0	0
4) Arrendamentos	2343	0	0	0	0	0
5) Recepção de serviços	2344	0	0	0	0	0
6) Compra de bens (finalizados ou em andamento)	2345	0	0	0	0	0
7) Correções de valor por dívidas incobráveis ou recebidas de forma duvidosa	2346	0	0	0	0	0
8) Perdas por baixa ou alienação de ativos	2347	0	0	0	0	0
9) Outros gastos	2348	0	1	46.944	35	46.980
GASTOS (1+2+3+4+5+6+7+8+9)	2350	0	61	48.221	1.291	49.573
10) Receitas financeiras	2351	0	3	33.067	6.174	39.244
11) Contratos de gestão ou colaboração	2352	0	0	0	0	0
12) Transferência de I+D e acordos sobre licenças	2353	0	0	0	0	0
13) Dividendos recebidos	2354	0	0	0	0	0
14) Arrendamentos	2355	0	0	0	0	0
15) Prestação de serviços	2356	0	12	0	145	157
16) Venda de bens (finalizados ou em andamento)	2357	0	0	0	0	0
17) Benefícios por baixa ou alienação de ativos	2358	0	0	0	0	0
18) Outras receitas	2359	0	14	436.885	14.459	451.358
RECEITAS (10+11+12+13+14+15+16+17+18)	2360	0	29	469.952	21.174	491.155

OUTRAS TRANSAÇÕES		PERÍODO ATUAL				
		Acionistas significativos	Administradores e Diretores	Pessoas, sociedades ou entidades do grupo	Outras partes vinculadas	Total
Compra de ativos tangíveis, intangíveis ou outros ativos	2371	0	0	0	0	0
Acordos de financiamento: créditos e aportes de capital (mutuante)	2372	0	1.459	614.385	56.179	672.023
Contratos de arrendamento financeiro (arrendador)	2373	0	0	0	3	3
Amortização ou cancelamento de créditos e contrato de arrendamento (arrendador)	2377	0	466	289.593	220.242	510.301
Venda de ativos tangíveis, intangíveis ou outros ativos	2374	0	0	0	0	0
Acordos de financiamento empréstimos e aporte de capital (prestatório)	2375	0	5.664	195.2332	346.013	546.909
Contratos de arrendamento financeiro (arrendatário)	2376	0	0	0	0	0
Amortização ou cancelamento de empréstimo e contratos de arrendamento (arrendatário)	2378	0	3.746	445.898	10.521	460.165
Garantias e avais emprestados	2381	0	0	0	30.677	30.677
Garantia e avais recebidos	2382	0	0	0	0	0
Compromissos adquiridos	2383	0	20	352.186	0	352.206
Compromisso/Garantias canceladas	2384	0	136	277.886	2.473	280.495
Dividendos e outros benefícios	2386	0	4.224	0	18.254	22.478

distribuídos						
Outras operações	2385	0	0	9.497	220.109	229.606

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA
17. TRANSAÇÕES COM PARTES VINCULADAS (2/2)

Uds.: Milhares de euros

OPERAÇÕES VINCULADAS		PERÍODO ANTERIOR				
		Acionistas significativos	Administradores e Diretores	Pessoas, sociedades ou entidades do grupo	Outras partes vinculadas	Total
GASTOS E RECEITAS:						
1) Gastos financeiros	6340	0	73	2.835	32	2.940
2) Contratos de gestão ou colaboração	6341	0	0	0	0	0
3) Transferência de I+D e acordos sobre licenças	6342	0	0	0	0	0
4) Arrendamentos	6343	0	0	0	0	0
5) Recepção de serviços	6344	0	0	0	0	
6) Compra de bens (finalizados ou em andamento)	6345					
7) Correções de valor por dívidas incobráveis ou recebidas de forma duvidosa	6345	0	0	0	0	0
8) Perdas por baixa ou alienação de ativos	6347	0	0	0	0	0
9) Outros gastos	6348	0	1	8.972	26	8.999
GASTOS (1+2+3+4+5+6+7+8+9)	6350	0	74	11.807	58	11.939
10) Receitas financeiras	6351	0	18	25.830	3.533	29.381
11) Contratos de gestão ou colaboração	6352	0	0	0	0	0
12) Transferência de I+D e acordos sobre licenças	6354	0	0	0	0	0
13) Dividendos recebidos	6354	0	0	0	0	0
14) Arrendamentos	6355	0	0	0	0	0
15) Prestação de serviços	6356	0	0	0	0	0
16) Venda de bens (finalizados ou em andamento)	6357	0	0	0	0	0
17) Benefícios por baixa ou alienação de ativos	6358	0	0	0	2	2
18) Outras receitas	6359	0	14	325.052	3.489	328.555
RECEITAS (10+11+12+13+14+15+16+17+18)	6360	0	32	350.882	7.024	357.938

OUTRAS TRANSAÇÕES		PERÍODO ANTERIOR				
		Acionistas significativos	Administradores e Diretores	Pessoas, sociedades ou entidades do grupo	Outras partes vinculadas	Total
Compra de ativos tangíveis, intangíveis ou outros ativos	6371	0	0	0	0	0
Acordos de financiamento: créditos e aportes de capital (mutuante)	6372	0	11	223.087	12.929	236.027
Contratos de arrendamento financeiro (arrendador)	6373	0	28	0	0	38
Amortização ou cancelamento de créditos e contratos de arrendamento (arrendador)	6377	0	3781	169.244	23.708	196.733
Venda de ativos tangíveis, intangíveis ou outros ativos	6374	0	30	0	0	0
Acordos de financiamento empréstimos e aporte de capital (prestatório)	6375	0	3.386	221.221	46.241	270.848
Contratos de arrendamento financeiro (arrendatário)	6376	0	0	0	0	0
Amortização ou cancelamento de empréstimo e contratos de arrendamento (arrendatário)	6378	0	5.735	263.037	17.598	286.370
Garantias e avais emprestados	6381	0	0	0	101.112	101.112
Garantia e avais recebidos	6382	0	0	0	0	0
Compromissos adquiridos	6383	0	82	0	25.242	25.324
Compromisso/Garantias canceladas	6384	0	1.370	14.475	3.000	18.845
Dividendos e outros benefícios	6386	0	846	0	12.810	13.656

distribuídos						
Outras operações	6385	0	0	40.924	5.219	46.143

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA**18. INFORMAÇÃO DE SOLVÊNCIA****Uds.: Porcentagem****COEFICIENTES DE CAPITAL**

		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Capital ordinário computável de nível 1 (milhares de euros) (a)	7010	65.310.512	74.173.128
Capital adicional computável de nível 1 (milhares de euros) (b)	7020	9.732.010	3.110.284
Capital computável de nível 2 (milhares de euros) (c)	7040	11.008.566	13.422.331
Riscos (milhares de euros) (d)	7030	594.753.930	605.063.831
Coeficiente de capital ordinário de nível 1 (CET 1) (A)=(a)/(d)	7110	10,98	12,26
Coeficiente de capital adicional de nível 1 (AT 1) (B)=(b)/(d)	7120	1,64	0,51
Coeficiente de capital de nível 1 (Tier 1) (A)+(B)	7150	12,62	12,77
Coeficiente de capital de nível 2 (Tier 2) (C)=(c)/(d)	7130	1,85	2,22
Coeficiente de capital total (A)+(B)+(C)	7140	14,47	14,99

ALAVANCAGEM

		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Capital de nível 1 (milhares de euros) (a)	7050	75.042.522	77.283.412
Exposição (milhares de euros) (b)	7060	1.468.429.610	1.463.090.372
Taxa de alavancagem (a)/(b)	7070	5,11	5,28

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA
19. QUALIDADE CREDITÍCIA DA CARTEIRA DE EMPRÉSTIMOS E CONTAS A RECEBER

Uds.: Milhares de euros

VALOR BRUTO		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Risco normal	7500	911.950.577	890.419.686
<i>Do qual o risco está sob acompanhamento especial</i>	7501	0	0
Risco inferior	7502	0	0
Risco duvidoso	7503	35.937.913	37.275.398
Total valor bruto	7504	947.888.490	927.695.084

CORREÇÕES DE VALOR POR IMPARIDADE		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Risco normal	7510	(8.810.166)	(7.733.968)
<i>Do qual o risco está sob acompanhamento especial</i>	7511	0	0
Risco inferior	7512	0	0
Risco duvidoso	7513	(16.131.147)	(16.948.328)
Total das correções de valor por imparidade de ativos	7515	(24.941.313)	(24.682.296)
Correção de valor por imparidade calculada coletivamente	7520	(18.795.789)	(18.642.508)
Correção de valor por imparidade calculada individualmente	7530	(6.145.524)	(6.039.788)

VALOR EM LIVROS		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Risco normal	7540	903.140.411	882.685.718
<i>Do qual o risco está sob acompanhamento especial</i>	7541	0	0
Risco inferior	7542	0	0
Risco duvidoso	7533	19.806.766	20.327.070
Total valor em livros	7545	922.947.177	903.012.788

GARANTIAS RECEBIDAS		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Valor das garantias reais	7550	508.054.017	465.015.708
Do qual: garante riscos em acompanhamento especial	7551	0	0
Do qual: garante riscos inferiores	7552	0	0
Do qual: garante riscos duvidosos	7553	17.848.208	18.232.394
Valor de outras garantias	7554	39.564.415	42.376.488
Do qual: garante riscos em acompanhamento especial	7555	0	0
Do qual: garante riscos inferiores	7556	0	0
Do qual: garante riscos duvidosos	7557	3.094.868	3.885.993
Total de valor das garantias recebidas	7558	547.618.432	507.392.196

GARANTIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Compromissos de empréstimos concedidos	7560	210.977.209	207.671.311
Do valor classificado como duvidoso	7561	240.581	81.218
Valor registrado no passivo do balanço	7562	417.251	92.742
Garantias financeiras concedidas	7563	13.247.309	14.498.635
Do valor classificado como duvidoso	7564	251.085	253.874
Valor registrado no passivo do balanço	7565	250.764	246.550
Outros compromissos concedidos	7566	73.061.215	64.917.314
Do valor classificado como duvidoso	7567	1.023.470	991.312
Valor registrado no passivo do balanço	7568	186.931	277.213

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA
20. OPERAÇÕES REFINANCIADAS OU REESTRUTURADAS (1/2)

Uds.: Milhares de euros

Saldos de refinanciamentos e reestruturações

VALOR BRUTO		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Risco normal	8000	24.384.335	27.660.771
<i>Do qual o risco está sob acompanhamento especial</i>	8001	0	0
Risco inferior	8002	0	0
Risco duvidoso	8003	20.052.159	20.044.175
Total valor bruto	8005	44.436.494	47.704.946

CORREÇÕES DE VALOR POR IMPARIDADE		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Risco normal	8010	(1.891.842)	(2.429.262)
<i>Do qual o risco está sob acompanhamento especial</i>	8011	0	0
Risco inferior	8012	0	0
Risco duvidoso	8013	(9.029.110)	(9.112.042)
Total das correções de valor por imparidade de ativos	8015	(10.920.952)	(11.541.304)
Correção de valor por imparidade coletiva	8020	(1.891.842)	(2.429.262)
Correção de valor por imparidade específica	8030	(9.029.110)	(9.112.042)

VALOR EM LIVROS		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Risco normal	8040	22.492.493	25.231.509
<i>Do qual o risco está sob acompanhamento especial</i>	8041	0	0
Risco inferior	8042	0	0
Risco duvidoso	8033	11.023.049	10.932.133
Total valor em livros	8045	33.515.542	36.163.642
Valor em livros total do financiamento concedido aos clientes	8046	862.091.819	848.914.175

GARANTIAS RECEBIDAS		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Valor das garantias reais	8050	23.217.545	23.772.900
Do qual: garante riscos em acompanhamento especial	8051	0	0
Do qual: garante riscos inferiores	8052	0	0
Do qual: garante riscos duvidosos	8053	9.723.695	9.628.178
Valor de outras garantias	8054	2.077.184	2.571.799
Do qual: garante riscos em acompanhamento especial	8055	0	0
Do qual: garante riscos inferiores	8056	0	0
Do qual: garante riscos duvidosos	8057	1.235.514	1.231.206
Total de valor das garantias recebidas	8058	25.294.729	26.344.699

Distribuição por segmentos

VALOR EM LIVROS		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Entidades de crédito	7560	366	0
Administrações públicas	7561	68.821	108.766
Outras sociedades financeiras e empresários individuais (atividade empresarial financeira)	7562	61.956	78.802
Sociedades não financeiras e empresários individuais (atividade empresarial não financeira)	7563	14.711.055	16.188.093
Das quais: Financiamento para a construção e promoção imobiliária (incluindo terreno)	8064	1.788.232	1.787.981

Resto de lares	7565	18.673.344	19.787.981
Total do valor em livros	7566	33.515.542	36.163.642
Financiamento classificado como ativos não correntes e grupos alienáveis de elementos que foram classificados como mantidos para venda	7567	0	2.651.354

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA
20. OPERAÇÕES REFINANCIADAS OU REESTRUTURADAS (2/2)

Uds.: Milhares de euros

Reconciliação

VALOR EM LIVROS		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Saldo de abertura	8070	36.163.642	37.365.508
(+) Refinanciamentos e reestruturações do período	8071	5.164.710	6.248.556
Pró-memória: impacto registrado na conta de perda e lucros do período	8072	1.312.190	1.323.429
(-) Amortizações de dívida	8073	(5.753.428)	(4.673.785)
(-) Adjudicações	8074	(319.789)	(555.960)
(-) Baixa de balanço (reclassificação de falhas)	8075	(1.420.431)	(2.793.019)
(+/-) Outras variações	8076	(319.162)	2.807.358
Saldo no final do exercício	8080	33.515.542	38.398.658

IV. INFORMAÇÃO FINANCEIRA SELECIONADA
21. EXPOSIÇÃO IMOBILIÁRIA

Uds.: Milhares de euros

Exposição de risco de crédito de natureza imobiliária - Espanha

VALOR BRUTO		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Financiamento destinado para a construção e promoção imobiliária (incluindo terreno)	9000	5.751.881	6.472.236
Dos quais: em acompanhamento especial	9001	0	0
Dos quais: inferior	9002	0	0
Dos quais: duvidoso	9003	1.820.186	1.939.119
Total valor bruto	9005	5.751.881	6.472.236

CORREÇÕES DE VALOR POR IMPARIDADE		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Financiamento destinado para a construção e promoção imobiliária (incluindo terreno)	9010	(918.015)	(1.131.418)
Dos quais: em acompanhamento especial	9011	0	0
Dos quais: inferior	9012	0	0
Dos quais: duvidosos	9013	(580.537)	(750.707)
Total das correções de valor por imparidade de ativos	9015	(918.015)	(1.131.418)

VALOR EM LIVROS		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Financiamento destinado para a construção e promoção imobiliária (incluindo terreno)	9020	4.833.866	5.340.818
Dos quais: em acompanhamento especial	9021	0	0
Dos quais: inferior	9022	0	0
Dos quais: duvidosos	9023	1.239.649	1.188.412
Total valor em livros	9025	4.833.866	5.340.818
Valor em livros total do financiamento concedido aos clientes	9030	247.795.690	235.140.405

GARANTIAS RECEBIDAS		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Valor das garantias reais	9050	4.559.439	4.808.861
Do qual: garante riscos em acompanhamento especial	9051	0	0
Do qual: garante riscos inferior	9052	0	0
Do qual: garante riscos duvidosos	9053	1.259.247	1.034.555
Valor de outras garantias	9054	98.350	142.511
Do qual: garante riscos em acompanhamento especial	9055	0	0
Do qual: garante riscos inferior	9056	0	0
Do qual: garante riscos duvidosos	9057	37.722	47.609
Total de valor das garantias recebidas	9058	4.657.789	4.951.372

GARANTIAS FINANCEIRAS		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Garantias financeiras concedidas com relação à construção e promoção imobiliária	9060	41.672	52.290
Valor registrado no passivo do balanço	9061	3.201	12.657

Ativos adjudicados ou recebidos em pagamento de dívida – Espanha

VALOR BRUTO		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Imóveis adjudicados ou recebidos em pagamento de dívidas	9070	10.529.234	25.845.203

Dos quais: terrenos	9071	4.599.767	12.465.861
Investimentos entidades de natureza imobiliária	9072	1.700.997	0
Total valor bruto	9075	12.230.231	25.845.203

CORREÇÕES DE VALOR POR IMPARIDADE

		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Imóveis adjudicados ou recebidos em pagamento de dívidas	9080	(5.155.856)	(15.311.894)
Dos quais: terrenos	9081	(2.739.816)	(8.973.267)
Investimentos entidade de natureza imobiliária	9082	0	0
Total das correções de valor por imparidade de ativos	9085	(5.155.856)	(15.311.894)

VALOR EM LIVROS

		PERÍODO ATUAL	PERÍODO ANTERIOR
Imóveis adjudicados ou recebidos em pagamento de dívidas	9090	5.373.379	10.533.309
Dos quais: terrenos	9091	1.859.951	3.492.594
Investimentos entidades de natureza imobiliária	9092	1.700.997	0
Total de valor em livros	9095	7.074.376	10.533.309

V. NOTAS EXPLICATIVAS PARA OS DEMONSTRATIVOS FINANCEIROS INTERMEDIÁRIOS/CONTAS ANUAIS RESUMIDAS DO PERÍODO INTERMEDIÁRIO

Contém Informação adicional em arquivo anexo
--

Os demonstrativos financeiros correspondentes ao primeiro semestre de 2018 formulados nas contas intermediárias foram apresentados no capítulo IV deste relatório financeiro, conforme indica a disposição transitória única da Circular 3/2018.
--

(1) Notas explicativas dos demonstrativos financeiros: Neste parágrafo serão anexadas as *Notas explicativas dos demonstrativos financeiros* intermediários e para o restante das informações financeiras selecionadas do capítulo IV deste modelo, e conterão, pelo menos, as apresentações de informação mínima requerida nas instruções para a elaboração do relatório financeiro semestral.

(2) Contas anuais resumidas:

(2.1) Emissores que elaborarem contas anuais resumidas consolidadas: Se os modelos de demonstrativos financeiros consolidados dos parágrafos 6, 7, 8, 9 e 10.A ou 10.B do capítulo IV de Informação financeira selecionada não atendem os requisitos estabelecidos pela norma internacional de contabilidade adotada aplicável para a informação financeira intermediária; ou se voluntariamente o emissor elaborar algumas contas anuais resumidas consolidadas do período intermediário incluindo seus modelos próprios de demonstrativos financeiros resumidos, anexos neste parágrafo, as *Contas anuais resumidas* consolidadas do período intermediário, que conterão, pelo menos, todas as apresentações mínimas requeridas pela norma internacional de contabilidade adotada aplicável à informação financeira intermediária, sem desconsiderar a obrigação de completar também a informação financeira do capítulo IV Informação selecionada.

(2.1) Emissores que não elaborarem contas anuais resumidas consolidadas: No caso excepcional de que os modelos de demonstrativos financeiros individuais dos parágrafos 1, 2, 3, 4 e 5 do capítulo IV de Informação financeira selecionada não cumpram os requisitos estabelecidos pelo artigo 13 do Decreto Real 1362/2007; ou se voluntariamente o emissor elaborar algumas contas anuais resumidas individuais do período intermediário incluindo seus modelos próprios de demonstrativos financeiros resumidos, anexará neste parágrafo as *Contas anuais resumidas* consolidadas do período intermediário, que conterão, pelo menos, todas as apresentações mínimas requeridas pela norma internacional de contabilidade adotada aplicável à informação financeira intermediária, sem desconsiderar a obrigação de completar também a informação financeira do capítulo IV Informação financeira selecionada.

VI. RELATÓRIO DE GESTÃO INTERMEDIÁRIO
--

Contém Informação adicional em arquivo anexo
--

VII. RELATÓRIO DO AUDITOR

Contém Informação adicional em arquivo anexo
--